
17NORMAS LEGALESViernes 1 de mayo de 2020
 El Peruano /

SALUD

Aprueban la Guía Técnica para la Atención de 
Salud Mental de Personas con Intoxicación 
Alcohólica

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 247-2020-MINSA

Lima, 30 de abril del 2020

Visto, el Expediente N° 18-110520-001, que 
contiene los Informes N° 697-2018-DSAME-DGIESP/
MINSA, N° 305-2019-DSAME-DGIESP/MINSA y N° 
005-2020-DSAME-DGIESP/MINSA de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 
y, el Informe N° 148-2020-OGAJ/MINSA de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral V del Título Preliminar de la 
precitada Ley, modificado por la Ley Nº 29973, Ley 
General de la Persona con Discapacidad, establece 
que es responsabilidad del Estado vigilar, cautelar y 
atender los problemas de desnutrición y de salud mental 
de la población, y los de salud ambiental, así como los 
problemas de salud de la persona con discapacidad, del 
niño, del adolescente, de la madre y del adulto mayor en 
situación de abandono social; 

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, señala que el Ministerio de Salud es 
competente en Salud de las Personas; 

Que, el artículo 4 del precitado Decreto Legislativo 
establece que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, el artículo 4-A del Decreto Legislativo antes 
mencionado, incorporado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, 
establece que el Ministerio de Salud, en su condición 
de ente rector y dentro del ámbito de sus competencias, 
determina la política, regula y supervisa la prestación de 
los servicios de salud, a nivel nacional, en las siguientes 
instituciones: ESSALUD, Sanidad de la Policía Nacional 
del Perú, Sanidad de las Fuerzas Armadas, instituciones 
de salud del gobierno nacional y de los gobiernos 
regionales y locales, y demás instituciones públicas, 
privadas y público-privadas; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, 
establecen que son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
promoción de la salud, prevención de enfermedades, 
recuperación, rehabilitación en salud y buenas prácticas 
en salud, bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno; así como dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de las 
políticas nacionales y sectoriales, entre otros;

Que, el artículo 4 de la Ley N° 30947, Ley de Salud 
Mental, contempla en los numerales 1 y 2, que la misma 
tiene por finalidad proteger la salud integral y el bienestar 
de la persona, la del medio familiar y la de la comunidad; 
y, garantizar el respeto a la dignidad de las personas 
con problemas de salud mental o discapacidad, las que 
gozan de un régimen legal de protección integral y de 

atención, a través del modelo de atención comunitaria, 
con continuidad de cuidados, rehabilitación psicosocial y 
reinserción social, respectivamente; 

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, modificado por el Decreto 
Supremo N° 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas de Salud 
Pública, entre otros, en materia de salud mental;

Que, mediante el documento del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
ha elaborado el proyecto de Guía Técnica para la 
Atención de Salud Mental de Personas con Intoxicación 
Alcohólica, cuya finalidad es mejorar la atención de salud 
mental de las personas con intoxicación alcohólica en los 
establecimientos de salud; 

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Viceministra de Salud Pública y del 
Viceministro de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; 
y, 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificada por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, 
y en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 
008-2017-SA, modificado por los Decretos Supremos N° 
011-2017-SA y N° 032-2017-SA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la Guía Técnica para la Atención 
de Salud Mental de Personas con Intoxicación Alcohólica, 
que forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial. 

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, la difusión 
y evaluación de lo dispuesto en la citada Guía Técnica.

Artículo 3.- Las Direcciones de Redes Integradas de 
Salud, las Direcciones Regionales de Salud, Gerencias 
Regionales de Salud o las que hagan sus veces en el 
ámbito regional, son responsables de la implementación, 
monitoreo y supervisión de lo establecido en la referida 
Guía Técnica, dentro del ámbito de sus respectivas 
jurisdicciones.

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR M. ZAMORA MESÍA
Ministro de Salud

1865939-1

VIVIENDA, CONSTRUCCION

Y SANEAMIENTO

Disponen la publicación del proyecto de 
Resolución Ministerial que aprueba la 
modificación de la Norma Técnica EM.030 
Instalaciones de Ventilación del Reglamento 
Nacional de Edificaciones, aprobada por el 
D.S. N° 011-2006-VIVIENDA

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 084-2020-VIVIENDA

Lima, 30 de abril  de 2020



18 NORMAS LEGALES Viernes 1 de mayo de 2020 /  El Peruano

VISTOS, los Informes N°s. 032 y 60-2020-VIVIENDA/
VMCS-DGPRCS, de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Construcción y Saneamiento (DGPRCS); 
los Informes N°s. 156 y 245-2020-VIVIENDA/VMCS-
DGPRCS-DC, de la Dirección de Construcción; el Informe 
N° 001-2020-CPARNE de la Comisión Permanente de 
Actualización del Reglamento Nacional de Edificaciones 
(CPARNE); y,

CONSIDERANDO:

Que, los artículos 5 y 6 de la Ley N° 30156, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, establecen que este 
Ministerio es el órgano rector de las políticas nacionales 
y sectoriales dentro del ámbito de su competencia, entre 
otros, en la materia de construcción, que son de obligatorio 
cumplimiento por los tres niveles de gobierno en el marco 
del proceso de descentralización y en todo el territorio 
nacional; asimismo, tiene como competencia exclusiva, 
dictar normas y lineamientos técnicos para la adecuada 
ejecución y supervisión de las políticas nacionales y 
sectoriales;

Que, el numeral 1 del artículo 9 de la citada Ley 
establece entre las funciones exclusivas del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, desarrollar y 
aprobar tecnologías, metodologías o mecanismos que 
sean necesarios para el cumplimiento de las políticas 
nacionales y sectoriales, en el ámbito de su competencia;

Que, el literal d) del artículo 82 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por 
Decreto Supremo N° 006-2015-VIVIENDA, establece 
que la DGPRCS, tiene entre sus funciones proponer 
actualizaciones del Reglamento Nacional de Edificaciones 
(RNE), en coordinación con los sectores que se vinculen, 
en el marco de los Comités Técnicos de Normalización, 
según la normatividad vigente;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 
015-2004-VIVIENDA se aprueba el Índice y la Estructura 
del RNE, aplicable a las habilitaciones urbanas y a 
las edificaciones que se ejecuten a nivel nacional, 
estableciéndose en los artículos 1 y 3 de la citada 
norma, que el Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento aprueba, mediante Resolución Ministerial, 
las normas técnicas y sus modificaciones de acuerdo con 
el mencionado índice;

Que, por Decreto Supremo N° 011-2006-VIVIENDA 
se aprueban 66 Normas Técnicas del RNE, entre 
ellas, la Norma Técnica EM.030 Instalaciones de 
Ventilación, modificada por el Decreto Supremo Nº 
005-2014-VIVIENDA; y, se crea la CPARNE, encargada 
de analizar y formular las propuestas para la actualización 
de las citadas Normas Técnicas; 

Que, con los documentos de vistos, la DGPRCS 
sustenta la propuesta de modificación de la Norma 
Técnica EM.030 Instalaciones de Ventilación del RNE, la 
cual establece los lineamientos técnicos mínimos que se 
deben considerar para el diseño, construcción, instalación 
y operación de los sistemas de ventilación mecánica en 
una edificación con el objeto de obtener niveles adecuados 
de calidad y cantidad del aire en las edificaciones, a fin 
de garantizar la seguridad, la salubridad e higiene de las 
personas; precisando que en el contexto del COVID-19, 
resulta fundamental promover nuevas edificaciones que 
incluyan altos estándares de calidad ambiental interior a 
fin de reducir el riesgo de que existan bacterias, virus u 
otras partículas en el aire;

Que, dicha propuesta cuenta con la conformidad 
unánime de la CPARNE, según consta en el Informe N° 
001-2020-CPARNE y el Acta de la Septuagésima Sexta 
Sesión de fecha 4 de diciembre de 2019;

Que, el numeral 1 del artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de 
normas legales de carácter general, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS, el cual señala que 
las entidades públicas dispondrán la publicación de los 
proyectos de normas de carácter general que sean de 
su competencia en el diario oficial El Peruano, en sus 
Portales Electrónicos o mediante cualquier otro medio, 
en un plazo no menor de treinta (30) días antes de la 

fecha prevista para su entrada en vigencia, salvo casos 
excepcionales, permitiendo que las personas interesadas 
formulen comentarios sobre las medidas propuestas; 

Que, en consecuencia, corresponde disponer la 
publicación del proyecto de Resolución Ministerial que aprueba 
la modificación de la Norma Técnica EM.030 Instalaciones 
de Ventilación del RNE, a fin de recibir las sugerencias, 
comentarios y/o aportes de las personas interesadas; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30156, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento; su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 010-2014-VIVIENDA, modificado por el Decreto 
Supremo N° 006-2015-VIVIENDA; el Decreto Supremo Nº 
015-2004-VIVIENDA, que aprueba el Índice y la Estructura 
del Reglamento Nacional de Edificaciones; el Decreto 
Supremo N° 011-2006-VIVIENDA, que aprueba 66 Normas 
Técnicas del Reglamento Nacional de Edificaciones; y, el 
Decreto Supremo Nº 005-2014-VIVIENDA, que modifica el 
Reglamento Nacional e Edificaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto de Resolución 
Ministerial 

Disponer la publicación del proyecto de Resolución 
Ministerial que aprueba la modificación de la Norma Técnica 
EM.030 Instalaciones de Ventilación del Reglamento 
Nacional de Edificaciones, aprobada por el Decreto 
Supremo N° 011-2006-VIVIENDA, modificada por el Decreto 
Supremo N° 005-2014-VIVIENDA, en el Portal Institucional 
(www.gob.pe/vivienda), el mismo día de su publicación en el 
diario oficial El Peruano, a efectos de recibir las sugerencias, 
comentarios y/o aportes de las personas interesadas, dentro 
del plazo de diez (10) días hábiles.

Artículo 2.- Consolidación de información
Encargar a la Dirección de Construcción de la 

Dirección General de Políticas y Regulación en 
Construcción y Saneamiento, la consolidación de las 
sugerencias, comentarios y/o aportes que se presenten 
respecto del proyecto normativo señalado en el artículo 
precedente, los que se recibirán a través del Portal 
Institucional (www.gob.pe/vivienda), en el link “Proyecto 
de Resolución Ministerial que aprueba la modificación de 
la Norma Técnica EM.030 Instalaciones de Ventilación del 
Reglamento Nacional de Edificaciones”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RODOLFO YAÑEZ WENDORFF
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1865933-1

Aprueban “Lineamientos de prevención y 
control frente a la propagación del COVID-19 
en la ejecución de obras de construcción”

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 085-2020-VIVIENDA

Lima, 30 de abril de 2020

VISTOS, los Informes N°s. 056, 063 y 064-2020-VIVIENDA/
VMCS-DGPRCS de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Construcción y Saneamiento, y los Informes 
N°s. 242, 246 y 247-2020-VIVIENDA/VMCS-DGPRCS-DC 
de la Dirección de Construcción; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
239-2020-MINSA, se aprueba el Documento Técnico 
“Lineamientos para la vigilancia de la salud de los 
trabajadores con riesgo de exposición a COVID-19”;

Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral II, la 
finalidad del citado Documento Técnico es contribuir con 
la prevención del contagio por Sars-Cov-2 (COVID-19) en 
el ámbito laboral, a partir de la emisión de lineamientos 
generales para la vigilancia, prevención y control de la 
salud de los trabajadores con riesgo de exposición;


		2020-05-01T04:32:02-0500




